

zmniejszył się w porównaniu z rokiem 1893 o 55,688 zł. 6 ct. na 223,349 zł. 69 ct. Trzeba jednak uwzględnić to, że rok 1893 był rokiem wyjątkowym, gdyż przeprowadzono w nim kilka ogromnych operacji finansowych, w których Bank krajowy brał udział. Weksli eskontowano w ciągu 1894 roku 20,756 na sumę 15,484,425 zł. 41 ct. Jak ogólnie postępuje bank przy udzielaniu kredytu wekslowego, świadczy ta okolicość, że weksli zaskarżonych lub zaprestowanych było z końcem grudnia 1894 roku wszystkich na 61,656 zł., a z tego zapewne tylko 15,000 zł. wypadnie odpisać na rachunek strat, gdyż reszta jest należycie ubezpieczona.

Z kredytu wekslowego korzystało w banku krajowym w roku ubiegłym 94 stowarzyszeń; eskontował on 4129 weksli na 2,470,343 zł.

Zastępstw banku krajowego jest obecnie w całej Galicji 59. Z dniem 2 stycznia r. b. zorganizowano samodzielną filię w Krakowie. Obrót kasowy wszystkich zastępstw wyniósł zł. 22,584,674.

Obecny stan majątku Banku krajowego w kapitale zakładowym i w rezerwach wynosi 2,215,575 zł., a ponieważ czynności swe rozpoczął bank krajowy dotychczas wyznaczając milion guldenów, przeto w ciągu jedenastu lat powiększył swój majątek o 1,188,136 zł., zaś kwota 24,339 zł. jest własnością dłużników komunalnych.

List pasterski.

Wszystkim Wiernym Chrystusowym dyceceji naszym podziwieniem i błogostawianstwem w Panu.

Zaledwie rok upłynął od czasu, jak Wierni archidiecezji lwowskiej, dyceceji przemyskiej i tarnowskiej otrzymali list pasterski, który, jakkolwiek nie był ogłoszonym w dyceceji krakowskiej, z natury jednak rzeczy i do Wiernych tej także dyceceji się odnosi. W liście tym pomyśleliśmy, co to jest władza duchowna w Kościele katolickim czyli Kościół nauczający i dlaczego wierni katolicy powinni tej władzy z całym zaufaniem słuchać — bo tu idzie o zbawienie dusz Krwią Pana Jezusa odkupionych, a nawet o ich dobro doczesne; przestrzegliśmy natomiast przed pisemkami, wydawanymi rzekomo dla ludu, pod nazwą: *Wiensie, Pszczółka i Dawon*, albowiem pisma te balamucą tylko Wiernych, udają, że się opiekują ludem i jego dobrobytem, że go bronią od niesprawiedliwości władz i nęskiu bogatych, a w rzeczywistości pobudzają tylko do nienawiści stanów, wyszydząją władzę świecką i duchowną i podburzają do nieposłuszeństwa i wgardy. Znalazły zaś te pisemka niestety łatwowiernych, co im wierzyli, bo namiętności łatwo pobudzić, bo ludzie potwarzy chętnie wierzą.

Więc żeby złemu zaradzić, a kłótni ten skutecznie wypruć, zabroniliśmy Wam, Najmilsi, pod grzechem pisemka te trzymać, czytać je i rozszerzać. Dzięki Bogu, przestroga Nasza nie została bez skutku; większa część obalamuonych, ba, całe tak nazwane „Stronictwo chłopskie“ wyparło się tych pisemek i oświadczyło, że stoi twardo przy katolickiej wierze swoich przodków, że nie chce słuchać odłąd nauczyciela fałszu, który pod pozorem pobożności i mając na ustach imię Jezusa Chrystusa, wypiera się Go czynem i w zapamiętałej pysze umysłu a zepsuciu serca burzy chce wspaniałą jedność w Kościele katolickim.

Ala zgorzenie i złe nie jest jeszcze z gruntu wykorzenionem i znajduje się, choć dzięki Bogu nie wielu, obalamuonych. Niezszczęśliwy ów kapłan, redaktor tych pisemek, mimo przyrzeczenia, danego nawet św. Stołicy Apostolskiej, mimo, że przeprosił i odwołał publicznie swe błędy w sierpniu zeszłego roku, mimo oświadczenia, że spełniając nakaz swej władzy duchownej od wydawania *Wiensia, Pszczółki i Dawona* odstępuje — przyrzeczenia tego nie spełnił, gdyż pisemka pod nieznacznym tylko zmienieniem tytułem: *Nowy Wiensie, Nowa Pszczółka i Nowy Dawon* nadal wydaje w tymże samym duchu, a przewrotnie swe zasady w nich krzewią, balamuci lud chrześcijański.

Nie dosyć — ale w Nrze 7 *Nowej Pszczółki* z drugiej niedzieli marca b. r. umieszcza na czele błogosławieństwo, jakie imieniem Ojca św. ks. kardynał sekretarz stanu w zamian za życzenia redakcji tych pisemek w rocznicę wyboru na Stołicę Piotrową przesłane, redaktorem tychże pisemek udzielił.

Błogosławieństwo to nieszczęśliwy ów kapłan każe prosić swoim czytelnikom tak rozumieć, jakoby Ojciec św., ubolewając nad prześladowaniem, jakie redaktor znosi, poieszal go, brał go w obronę i pochwałal jego pracę, jakoby była zbożną. „Gdyż — prawdziwie, kapłan-redaktor — nie jest wolą Bożą, aby jeden miał dużo, drugi mało, bo ziemia jest dla wszystkich, jest miśkaniem z prawą i wolą Bożą dobrze zaopatrzonem... nie Bóg, lecz chciwość ludzka sprawia, że jeden zgarta, co setki rąk zapracowały... tyle równo, co uczciwie zarobisz, wszystko inne równo się kraździej i jest naruszeniem siódmego przykazania Boskiego. Błogosławieństwo Ojca św. umoni, nas, prawi, w tem staraniu i pracy o sprawiedliwość królestwa Bożego!“

Jakż w tem wszystkim podstęp i chytre nadużycie imienia i Słowa Bożego! Podstęp — bo Ojciec św. dając polecenie dziękować wszystkim, którzy życzenia Mu składali — a takich były tysiące — nie pochwała przecież tem samem ich czynów i pism, bo ich nie zna i wiecie o nich nie może. To też skoro tylko Jego Eksceleńcy ksiądz nuncjusz Apostolski w Wiedniu dowiedział się o nowym telegramie, zaraz pismem z dnia 8 marca i ponownie pod dniem 15 marca b. r. pisze: „Gazetki *Nowa Pszczółka i Nowy Wiensie* szarpia powagę Biskupów i karności kościelnej, a potępiący socjalizm szerzą uśliję; świeżo zaś redaktor tych pisemek usiłuje nadużyć telegramu, który od Jego Eminencyi ks. kardynała-sekretarza stanu otrzymał, zapewniając, jakoby Ojciec św. naukę i ducha tych pisemek pochwałal, co zupełnie jest fałszem i nadużyciem; gdyż Ojciec św. dziękując za życzenie i dając błogosławieństwo, nie chwali ani osoby, ani pism, godnych, jak w tym razie, zupełnego potępienia.“

Zada przeto Jego Eksceleńcy ks. nuncjusz Apostolski, aby nadużycie takie skarcił, a zgorzenie zjadł wyniknąć mogące usunął; przeciw zaś pisarzom i wydawcy tych gazetek z całą surowością prawa postąpił. Jest tu nadto nadużycie i przekroczenie słowa Bożego.

Niewątpliwie Pan Bóg jest Ojcem miłosiernym, kochającym dzieci swoje; tym, co pracują po Bożemu, pewno nie odmówi pomocy, ani chce krzywdy i wyzysku jednych przez drugich; módl się i pracuj, a zachowaj przy-

kazania Boże, to pewnie spodziewać się możesz że cię Bóg nie opuści. Ale kto wam mówi, że ci, którzy mają więcej, bo lepiej zapracowali, bo żyli oszczędniej, bo nie marnowali grosza na pijaństwo lub rozpustę, bo wreszcie ojowicie ich więcej kochali swe dziatki i starali się zapewnić im lepsze utrzymanie — słowem, kto wam mówi, że do tego tylko masz prawo, coś sam zapracował i jeśli chcesz zatrzymać, co ci ojowicie pozostawił, to już równa się kraździej i narusza 7 przykazanie Boże — ten was oszukuje, bo mówi nieprawdę.

Postuchajcie co mówi Ojciec św. Papież Leon XIII w encyklice z 28 grudnia 1878 r. „Mądrość katolicka wsparta przepisami przyrodzonego i Boskiego prawa, przychodzi też przeto w pomoc publicznemu i rodzinnemu społeczeństwu nauką swoją o prawach własności i o podziale dóbr, które służą do potrzeb życia i wygody. Podczas bowiem, kiedy socjaliści uważają prawo własności za ludzki wymysł sprzeciwiający się przyrodzonej wszystkim ludzi równości i kiedy sądzą, że ubóstwa spokojnie znosić nie należy — lecz przeciwnie mienie i prawa bogatych bezkarnie gwałcić jest wolno, uznają Kościół daleko korzystniejszą i rozsądniejszą nierówność ludzi, którzy z przyrodzenia lub przymiotań ciała jak i duszy od siebie się różnią i nakazują, aby każdy prawo własności od samej natury pochodzące bez ujmy czcił i szanował; wiadomem bowiem jest dobrze, że złoździejstwa i grabieży Pan Bóg, sprawca i mściwiec wszelkiego prawa, tak zakazuje, że cudzej własności nawet pożądać nie pozwala i że złoździejcy i grabieżcy tak samo jak cudzołodzi i balwochwalcy z Królestwa Bożego wykluczeni będą.“

I znów w Encyklice z dnia 15 maja 1891 r. tenże Ojciec św. mówi: „To przedewszystkiem winno być uznane, że trzeba w cierpliwości znosić odmienną dolę ludzką i niepodobną, aby to, co u szczytu stoi, zrównało się z tem, co u podstawy gmachu społecznego istnieje. Istnieją między ludźmi od urodzenia różnice znaczne i liczne; nie wszyscy równi są zdolnością, ochotą do pracy, zdrowiem, siłą; za tę nierówność konieczną w ślad idzie rozmiatłość powodzenia doczesnego. A wychodzi to na pożytek tak jednostek, jak ogółu; życie społeczne bowiem potrzebuje różnorodnego udzielnienia do pracy i czynności różnorodnych, a do podjęcia tych czynności przeważnie ludzi skłania nierówność majątkowa. Jeżeli niektórzy oświadczyają, że potrafią uwolnić ludzi od cierpienia, jeżeli biednemu ludowi przyrzekają żywot wolny od cierpienia i trudu, opływający w spokój i bezustanne rozkosze, to zaprawdę tacy oszukują lud i stawiają mu zasadki, w których kryją się przyszłe klęski, okropniejsze od obecnych.“

Najmilsi bracia! tak mówi Ojciec św. głowa chrześcijaństwa. Więc czyż możecie przypuścić, żeby ten sam Papież, który właśnie przestrzega przed zgubnymi naukami potębnych pisemek, jak te, przed którymi my was przestrzegamy, żeby ten sam Papież dziś pochwałal to, co tyle razy ganił i potępiał? żeby miał błogosławić temu, który, jak słyszeliście, zwodził was chce i na złe drogi sprowadzić?

Ala nietylko Ojciec św., najwyższy stróż nanki katolickiej, was przestrzega: to Bóg sam w dziełach przykazaniu nakazuje pożądać „domu, i roli, i wola, i osła, i sługi, i służebnicy, i wszelkiej rzeczy, która jest bliźniemu twojemu“. Jeżeli przeto nawet pożądać nam nie wolno, ani zaszłości żadnej rzeczy, która do bliźniego należy, o ileż bardziej nie wolno mówić, że ziemia do wszystkich należy i bogatszy nie ma prawa do tego, co posiada, lecz tylko do tego, co sam pracą własną zarobił. I na to mylnie twierdzenie ma odpowiedzieć Ojciec św. w tej samej Encyklice, gdy mówi: „A że Bóg, Pan ziemi, oddał całemu rodzajowi ludzkiemu ziemię d) użytku, to się nie sprzeciwia bynajmniej własności jednostek. Pan Bóg bowiem nie oddał ziemi ogólnie w tem znaczeniu, iżby wszyscy bez różnicy byli jej panami, lecz w ten sposób, iż sam żadnemu człowiekowi nie przeznaczając jakiejś osobistej części do posiadania, pozostawił zapobiegliwość ludzkiej i urządzeniem ludów określenie granic i rozdzielanie własności prywatnej.“

Spełniliśmy obowiązek, Najmilsi w Chrystusie Synowie, przestrzegając was przed takimi fałszywymi prorokami, którzy odzież owczą na się biorąc i przekraczając nanki Ojca św. Papieża, a nawet Pisma świętego, chcą was zwodzić i udają szczerých katolików, choć są wilkami drapieżnymi; a jeden z nich kapłan-redaktor, w zachwałej śmiałości do tego się posuwa, że dla zjednania słowem swoim większej powagi, występuje jako dostojnik papieski i podpisuje się jako rzekomy kapłan dworu papieskiego, chociaż w ten tytuł odjął w imieniu Ojca św. Wielki Szambelan dworu papieskiego pismem z dnia 9-go marca 1894 r.

Przestrzegliśmy was, bo dusze wasze, Krwią najświętszą P. Jezusa okupione, są nam drogocne; bo skoro P. Bóg postawił Nas za pasterzy waszych, mamy obowiązek czuwać nad każdą owieczką, która, gdyby z winy lub niedbalstwa Naszego zgineła dla tej przyczyny, że nie była upomnianą, musieliśmyby rachunek zdać przed Panem Bogiem. Choćby przeto w dyceceji całej jeden tylko był człowiek, jedna owieczka zbałamuciona przez takie niepożycie pisemka, jeszcze naśladowując dobrego pasterza ewangelij, Jezusa Chrystusa, powinniśmy zostawić dziesięćdziesiąt dziewięć, a biedz szukać tej jednej, która była zgineła.

O dałby Bóg, abyście wszyscy uwierzyli, jak dusze wasze, Krwią Jezusa odkupione, są nam drogocne; dałby Bóg, abyśmy choć pod krzyżem cierpienia, powtórzyć mogli za Panem naszym Jezusem Chrystusem: „Ojcie święty, zachowaj je w imię Twoje, któreś nam dał i aby jamy jedno, jako i my...“ Gdym z niemi byli, jamy je zachowywał w imię Twoje, któreś mi dał, strzegłem i żaden z nich nie zginął.“ (Sw. Jan, rozdz. 17 w. 11 i 12).

Ufamy, najmilsi synowie, żeście zrozumieli, w jakim duchu i że z najszczerzej ką wam miłości, dajemy wam tę przestrożę — a to nie my tylko, biskupi wasi, ale i sam przedstawił Ojca św., Jego Eksceleńcy ks. nuncjusz apostolski w Wiedniu.

Zaklinamy was przeto przez wznętności miłosierdzia Bożego, abyście pisemek tych, które noszą tytuł: *Nowa Pszczółka, Nowy Wiensie, Nowy Dawon, Przyjaciel Ludu i Naprzód* nie czytali, ani popierali słowem, ani pieniędzmi, pod grzechem i to nietylko tych, ale i innych — gdyby w przyszłości na ich miejsce, że zmienionym tytułem i w podobnym duchu wychodziły miały. Gdyby zaś nadsyłało wam uparcie

te pisemka, nie przyjmujcie ich, albo oddawajcie je waszym pasterzom.

Laska Pana naszego Jezusa Chrystusa, niech będzie zawsze z wami. Amen.

Dan w marcu 1895 r.

† *Severyn*,
Arcybiskup lwowski.

† *Zubasz*, † *Ignacy*, † *Jan*,
biskup przem. biskup tarnowski. ks. biskup krak.

Z Koła polskiego.

W uzupełnieniu wczorajszego telegramu z Koła polskiego, podajemy jeszcze niektóre szczegóły dyskusji, jaka się toczyła na temat reformy podatkowej, zwłaszcza podatku zarobkowego, jaki mogą płacić Kasy oszczędności, Towarzystwa zaliczkowe i w ogóle instytucje, które obowiązane są składać corocznie sprawozdanie ze swych zamknięć rachunkowych. Między innymi zabrał głos dr. Lewicki i wniósł, aby w drugim ustępie paragrafu 83, w którym wymienione są przedsiębiorstwa, podlegające owemu podatkowi, zamiast wyrazów: „inne podobne przedsiębiorstwa“, wstawiono: „przedsiębiorstwa użytku publicznego“ oparte na zasadzie samopomocy. Przy 100 domagał się mówca, aby Kasy i Towarzystwa zaliczkowe podlegały co do wymiaru podatku zarobkowego tym samym postanowieniom, jak Kasy oszczędności, a w szczególności, aby te Kasy zaliczkowe, których roczny zysk czysty nie przerosi kwoty 10,000 zł., płaciły podatek zarobkowy w wysokości 5 procent od czystego zysku.

P. Struszkiewicz przemawiał przy § 85 i domagał się, aby doń dodać ustęp, uwalniający całkiem od podatku zarobkowego stowarzyszenia rolników, zawiązane dla dostarczania nawozów sztucznych, maszyn i narzędzi rolniczych, swoim tylko członkom.

Przy tym samym paragrafie ks. Pastor żądał, aby najniższy czysty zysk stowarzyszeń zarobkowych i gospodarskich, opartych na zasadzie własnej pomocy, wolny od podatku zarobkowego, oznaczono nie na 300 zł., ale na 500 zł.

Posel Szczenpanowski wykazywał, iż najważniejsze są ustępy, odnoszące się do kas oszczędności tak świetnie się rozwijających. Kasom oszczędności ma się wymierzać podatek zarobkowy tylko od ich czystego zysku i to progresywnie, co jest daleko sprawliwsiem, niż dotychczasowy sposób opodatkowania, dzięki któremu kasa oszczędności w Pradze, mająca 400,000 zł. rocznie czystego zysku, płaciła mniejszy podatek, niż lwowska kasa oszczędności, której czysty zysk roczny wynosił 112,000 zł. Rzecz to całkiem naturalna, że wielkie kasy oszczędności niemieckie i czeskie przeciwnie są pro ektowanej ustawie. Ale to nie powinno posłów powstrzymać od ulepszenia jeszcze owych projektowanych w nowej ustawie postanowień, gdyż kasy oszczędności niestanowią się rozróżniają, wiele dobrego czynią i milionów ludzi dotyczą. Dość wspomnieć, że obecnie w kasach oszczędności w Austrii złożone są pieniądze, wynoszące przeszło tysiąc pięćset milionów zł., podczas gdy wielkie banki w Austrii obracają tylko łączną kwotą 700,000,000 zł.

Kasy oszczędności są także pod tym względem bardzo ważnymi instytucjami, że więcej pożyczek wekslowych i hipotecznych udzielają w małych kwotach, niż wszystkie banki, a czynność kredytowa Kas oszczędności rozciąga się na najodleglejsze miasteczka i wsie. Wykazawszy tak olbrzymie znaczenie Kas oszczędności, p. Szczenpanowski wniósł, aby od podatku zarobkowego wolna była jedna dziesiąta część czystego zysku Kas oszczędności, jeżeli — według statutu Kasy — tę jedną dziesiątą część czystego zysku Kasa oszczędności ma składać do funduszu rezerwowego, który służy za rękojmię pewności wkładów, złożonych do Kasy.

Po wyczerpaniu dyskusji Koło przyjęło pierwsze paragrafy II-go działu ustawy od § 80 do § 91 z poprawkami posłów Lewickiego i Struszkiewicza.

Następnie uchwalono, aby w rozprawach ogólnych w Izbie poselskiej nad drugim działem ustawy o podatku zarobkowym przemówił poseł Szczenpanowski i zapowiedział poprawki, a wśród rozpraw szczegółowych nad §§ 83 i 85 ma zabrać głos poseł Lewicki dla wniesienia swoich poprawek.

KRONIKA.

Lwów 3 kwietnia.

Mianowania. Ks. dr. Józef Pelczar, kanonik kapituły krakowskiej i profesor uniwersytetu Jagiellońskiego został mianowany prałatem domowym Ojca św. Leona XIII.

Auskultant sądu, Teofil Simonowicz, mianowany adjuktem sądu powiatowego w Radowcach.

Z czytelni katolickiej wygłosi ks. dr. Skrochowski w czwartek 4 b. n. drugą część swego odczytu: „O wolności i patriotyzmie“.

Sejm bukowiński. Zaraz po świętach Wielkanocnych zostanie zwołany na krótką sesję sejm bukowiński dla uchwalenia przedłożenia o budowie sieci bukowińskich kolei lokalnych.

Wystawa sztuk pięknych od dnia dzisiejszego nie będzie oświetlana wieczorem, natomiast otwarta jest codziennie bez przerwy od godziny 10 do 5 po południu z wyjątkiem poniedziałków.

Ze sfer adwokackich. P. dr. Wincenty Wieniawa Chmielewski wpisany został na listę adwokatów samborskiej Izby z siedzibą urzędową w Samborze.

Śnieżyca. Dziś rano obudził się Lwów pod wrażeniem zupełnej zimy. Całe miasto pokryło się białym całunem od śnieżyce, która trwa bez przerwy od godziny 12 w nocy, termometr wskazywał zero, a wiał wiatr północno-zachodni. Przerażeni mieszkańcy zjrzeli do *Gazety Urzędowej*, aby się dowiedzieć, jaka z urzędu powinna była być dzisiaj pogoda i temperatura. I oto przekonał się, że Biuro meteorologiczne, ogłaszające stale w *Gazecie lwowskiej* swoje prognozy, zapowiadało na dziś: „Wiatr wschodni, średnia temperatura + 7° C., deszcz nieznaczny“.

Kompromitacya nielada! To też nie dziwnego, że utarło się we Lwowie mniemanie, iż Biuro meteorologiczne nie zdołało w swych przewidywaniach dotrzeć do tej cyfry, którą zapewnia jej sama natura rzeczy, to jest do 50 pr. sprawdzania się jej prognozyków. A przecież mając podobnie jak to Biuro do wyboru między dwoma czynnikami, pogodą i deszczem, osiągał 50 pr. sprawdzania się ów dowcipnik, który stale przeplatał i mówił jednego dnia deszcz, a drugiego pogodę.

Małpa odkryła złodzieja. P. Akcentowiczowi, mieszkającemu przy ulicy Piekarskiej, skradziono z mieszkanka przed kilku miesiącami rozmaite rzeczy, wyrządzając mu szkody na kilkadziesiąt zł. Poltey mimo energicznych poszukiwań nie udało się odkryć złodzieja i złaowało się już, że cała sarna

pójdzie w zapomnienie. Tak się jednak nie stało, gdyż dzięki małpcę, którą p. Akcentowicz posiada, wpadnięto na trop złodziei. Onegdaj, korzystając z pięknej pogody, małpka wybiegła na balkon i bawiła się na nim; przedchodnie zatrzymywali się i przypatrywali jej zabrymym ruchom. Ona jednak drwiła z przypatrujących się jej osób, co tak jednego z przedchodniów rozgniewało, że rzucił na małpę chustką od nosa. Małpa chustkę w lot schwyciła i zaniosła ją natychmiast do swego pana. Któż opisał jego zdziwienie, gdy w tej chustce znalazł swą własną skradzioną przed kilku miesiącami. Tymczasem jednak właściciel chustki wszedł na piętro, zadzwonił do p. Akcentowicza i zażądał zwrotu chustki, a z rozmowy przeprowadzonej między nimi wynikało, iż chustkę tę razem z inną bielezną sprzedał owemu panu stróż tej kamienicy, w której p. Akcentowicz mieszka. Stróża natychmiast aresztowano.

Humorystyka przypadkowa. Otrzymujemy następujący list z miasta: Szanowna Redakcyo! Ubażam się, jak nie pamiętam już kiedy, czytając w wczorajszym numerze *Przeglądu* wyborony fejleton p. Noskowskiego, a podana przezeń notatka o Napoleonie i krepesce przypomniła mi zupełnie analogiczny wypadek z dziedziny mimowolnej humorystyki, jaki się nie nazbyt dawno we Lwowie zdarzył. Było to na zgrupowaniu robotniczym w ratuszu. Sala zatłoczona była „towarzyszami“ z r. d. socjalistycznego znaku, a na mównicę wszedł znany agitator izraelita p. Diamond, mężczyzna doskonale odżywiony, z zaokrąglonym brzuszkiem, korpułentny, że sobą przewodniczącego wraz ze stołem zastąpił. Tubalnym głosem rozpoczął on swą przemowę od słów: „My głodni robotnicy... ale nie dokoczył frazesu, gdyż zgromadzenie wybuchło homerycznym śmiechem na widok takiego okazu „głodnego“ robotnika“.

Lwowski teatr podobnie jak warszawski i inne w rocznikach swoich mógłby też znaleźć sporo przykładów „mimowolnej humorystyki“. Przypomnę jeden z przed dwóch czy trzech, zaznaczony zdaje mi się wówczas w *Przeglądzie*. Grano „Sprawę Clemenceau“. W akcie pierwszym, scena przedstawiała szkołę rzemieślniczą. Aktor, grający profesora, wchodzi i zatrzymawszy się przed jednym z uczniów zaczyna recytować swą rolę: „Ależ bój się pan Boga, coż za olbrzymie ręce i nogi zrobiłeś pan“. Audytoryum w śmiech, bo aktor zatrzymał się przed małym biustem, rzecz prosta, nie mającym ani rąk ani nóg.

Przypomnę jeszcze anegdotę o pewnym teatrze prowincjonalnym. Dawano „Zbójców“ w małym miasteczku w budzie, skłecanej z desek tak, że na scenę wchodziło się wprost z rynku. W rozczulającej scenie między ojcem a synem, aktor grający starego Moora spóźnił się. A była to właśnie pora, kiedy było z pasy powraca i jakaś ciekawa krowa, zainteresowana niezwykłą budowlą, wsażiła głowę na scenę. Młody Moor, trochę krótkowidz, usłyszawszy skrzyknięcie drzewce, odwrócił się z przerażeniem i zaskłaniając się rękami zawołał: „Przebóg! to mój ojciec!“ Można sobie wyobrazić uciechę publiczności...
Z prośbą o bezpłatne umieszczenie. „Wszystkie redakcje dzienników polskich w Galicji tak są ze wszystkimi stron zasypywane najrozmaitszymi listami, zaczynającymi się lub kończącymi formułką: „Z prośbą o bezpłatne umieszczenie“, że, gdyby chciały tym próbom zadość uczynić, to nie potrzebowałyby wcale kupować prac literackich i zatrudniać współpracowników, lecz miałyby cały dziennik wypełniony od góry do dołu. Każdego bowiem dnia nadchodzi do redakcji kilka wykazów składek zbieranych na najrozmaitsze cele, całe pliki podziękowań, opisów ślubów, weseł, pogrzebów itp., zawiadomienia o posiedzeniach towarzystw przetrzonych, w ogóle doniesienia o sprawach, które ogółu czytelników wcale nie obchodzą. Żądania niektórych piszących graniczą, naprawdę z humorystyką. Np. jakiś pan Z. darował na szkołę w B. 5 zł. Nauczyciel tej szkoły, pan Y., czuje się obowiązany podziękować panu Z. za ten „szczerdy dar“ i wypisuje sążniste podziękowanie, na którego umieszczenie w anonsach nie starczyłyby podarowana przez pana Z. kwota. Więc wysła je do dzienników „z prośbą o bezpłatne umieszczenie“, bo zdaniem pana Y. dar pana Z. jest „czymem wyjątkowym“, „godnym zaznaczenia“, „obchodzącym kraj całą“. Takich podziękowań stopy idą do kosza. Znowu jakiś pan W. był na ślubie swego znajomego; chcąc więc mu się odwdziżyć za zaproszenie, posyła do gazety „z prośbą o bezpłatne umieszczenie“ korespondencyjną, w której wielbi gościnność gospodarzy, wylicza zebranych gości i liczbę wypitych szklanek szampa. Tam znowu pan K. chce umieszczyć długi nekrolog, wielbiący cnoty pana L., o którym jednak nie innego powiędzie nie umie, jak to, że się urodził, żył i umarł. Od takich żądań i listów trudno w istocie się uwolnić, lecz można piszących wytłumaczyć jeszcze tem, że czynią to powodowani dobrem sercem, lub chęcią przyżyczenia się znajomym lub przyjaciółm. Trudno atoli w ten sposób wytłumaczyć postępowanie rozmaitych instytucji i władz, które nas również zasypują najrozmaitszymi komunikatami z prośbą o bezpłatne umieszczenie; ale szczerem wszystkim jest prośba, jaką otrzymaliśmy dziś od magistratu lwowskiego, abyśmy bezpłatnie zamieścili w kronice... Regulamin listów Duchęńskiego!

Z pod Rohatynia piszą nam dnia 29 marca: Wysłane dru Siemiradzkiego dla przekonania się o warunkach bytu emigrantów chłopów naszych za morzem i opieka nad całym ruchem wychodzącym zupełnie miałyby się z celem, gdyby to, o czem się dr. Siemiradzki dowiedział, pozostało między nim a klasą inteligentniejszą. Trzeba jak najszerszego objaśnienia i tem włościan, oświecania ich i pouczania, aby się nie wydziarali w światy niezbrane, bo ich tam nie czeka nie pomyślnego, ani takiego, ooby zapłacić zdołało za wyrzeczenie się własnej ziemi, a choćby nagrodziło trud i mozoły tej ogromnie dalekiej i ciężkiej pielgrzymki.

Przełęcz zaleca nawet, abyśmy wiadomościom tym służyli za tłumaczy i pośredników wobec ludu; zachodzi jednak nam „ale“: oto chłopci nie chcą nas wcale słuchać, ani nam wierzyć. „Panowie tak mówią umyślnie“ powiadają „bo im chodzi o robotka. Ot, już są wszędzie, gdzie ledwie sześć dusz pozostało; reszta wszystkich poszło do Brazylji. My wiemy, że tam żona następcy tronu arcyksiężną Stefanią wywła Rusinów. Gdyby to było nieprawdą i coś złego dla nas, toby nas nie namawiano w starostwie.“

W starostwie, tj. w bramie budynku, gdzie zawsze jest pełno ludzi, musiał zapewne być agent, a dla ciemnego ludu dosyć tej sankcyi. I niepojętym sposobem szerzy się wieść bezpodstawną i znajduje więcej wiary, niż rozsądne słowa, niż druki, artykuły i misya Siemiradzkiego.

Szkoda zachodu i pieniędzy na te wyprawy... chyba dla własnego przeświadczenia, jak się tam dzieje z naszym ludem w Brazylji. Z przyjemnością przeczyta się książkę o tem, jako książkę; westchnie się nad głupotą łatwowiernych i pomyśli: Szkoła! Bo poza sferę czytelników nie przejdzie gruntowna wiadomość o tych stosunkach, a tylko ta znajomość mogłaby odstraszyć wychodzących.

Demoralizacya szerzy się wskutek balamucenia chłopów. Służba, zarwaszwy chlebobdawco, ucieka, ludzie z wiosek wychodzą. W istocie też możemy

ucierpieć na brak rąk, jeżeli tak dalej potrwa, bez żadnego pożytku dla włościan. Śmiało twierdzą, że nie nęda jest przyczyną emigracyi, przynajmniej tu. Chłop może zarobić, jeżeli chce; potrzeb ma mało, a gdy z całą rodziną wyjdzie na robotę, to starczy sownie na utrzymanie. Sprawcami wychodząca są jedynie ajenci, balamucący proste umysły obietnicami niewygodnego dobrobytu i używania bez pracy.

Powinnością kraju, państwa jest polepszenie stosunków — umniejszenie ciężarów wieśniaków. Wszystko przemawia za usłowaniem powstrzymaniu ludności od wychodźstwa, bo i to może się stać epidemczem. Przesłanie agent ciągnący do Brazylji, zacznie namawiać do Rosyi nad Wołgę, gdy koley sibirskia otworzy przystęp do mało zaludnionych dalekich krain. Wieśniakowi wszystko jedno. Bez zastanowienia pójdzie, bo nie rozumie, jak dziecko, ani odległości, ani położenia i stosunków. Raz nauczony i rozwolczony podobny będzie do baranów, które biegną wszystkie w jednym kierunku. A jeżeli się gdzie sugestyja objawia, to najślisniej wśród tłumy naiwnych, niemyslących i powodować się dających z łatwości. Przykład zły czy dobry porwa za sobą, oddziaływa i znajduje naśladowców ślepo za nim idących, jak ślepo wszyscy idziemy za modą... choć ona najczęściej głupia, a nawet skłodiwa.

Z okolicy Zaleszczyk donosi nam pan Józef Sołowski, właściciel majątku Iwanie nad Dniestrem, o bardzo wczesnej wiosnie w tamtych stronach. W ogrodach kobiety wiejskie sieją już cebulę, a na folwarku iwańskim, na lanach ciągnących się wzdłuż brzegów Dniestru sieją groch i owies. Szczęśliwie to uposażenie klimatyczne posiadają tylko Iwanie, Nieziczka i Zaleszczyki, a już o parę kilometrów poza granicami tych miejscowości leżą śniegi, podobnie jak zresztą w całym kraju. Jak dziwny jest klimat w Iwaniu, świadczy fakt, że tego roku w styczniu zakwitły tam figliki.

Nowy środek na suchoty, odkryty przez profesora Franciszka Hartmanna, zaczyna zwracać na siebie uwagę specjalistów. Środek ten, zwany likwosulfitem, jest przetworem otrzymywanym z dżdżawia bezwodnego kwasu siarczanego na włókna drzewa. Własności lecznicze likwosulfitu polegają na zawartych w nim olejach lotnych i substancjach balsamicznych, przynikających przy wdychaniu do płuc zarazonych tuberkulami. Pierwsze próby, dokonane w laboratorium Hartmanna w Halleinie (w Austrii), dały tak dobre rezultaty, iż obecnie przystąpiono do urządzenia osobnych zakładów, przeznaczonych dla suchotników, leczących się za pomocą oddychania. Zakłdy tego rodzaju powstać mają w Meranie, Emisje, Mentonie, Cannes i Reichenhau.

Kwesta Wiekotygodniowa w kościele Serca Jezusowego (ulica Kurkowa 1. 34).

Wielki Czwartek: Wielki Piątek:
8—9 P. M. Gostyńska P. E. Fiałkowska
9—10 P. T. Deymowa P. T. Deymowa
10—11 P. C. Podhorońska P. B. Seferowiczowa
11—12 Hr. A. Dzieduszycka Hr. A. Dzieduszycka
12—1 P. L. Chmawca Ks. S. Jabłonowska
1—2 Ks. S. Jabłonowska P. G. Jasińska
2—3 A. A. Dembowska Hr. J. Mierowa
3—4 P. C. Podhorońska P. M. Kreczowiecka
4—5 M. Kreczowiecka C. Podhorońska
5—6 H. Szelomska H. Szelomska
6—7 G. Jasińska Br. M. Brunicka
7—8 J. Federowska P. J. Federowska

Wielka Sobota:
8—9 P. M. Hausnerowa
9—10 K. Słoniewska
10—11 Ks. S. Jabłonowska
12—12 Hr. A. Dzieduszycka
12—1 P. E. Fiałkowska
1—2 M. Kreczowiecka
2—3 J. Tabaczynska
3—4 Br. M. Brunicka
4—5 P. C. Podhorońska
5—6 M. Słoniewska
6—7 K. Słoniewska
7—8 J. Federowska

Śmierć z bolu zębów. Przed kilku dniami znaleziono w Paryżu na podłodze pokoju sypialnego hr. de Chazelles, urzędnika ministerium skarbu niezwygłego. Przywołany lekarz po zbadaniu zębów orzekł, iż przyczyną śmierci było zapalenie gardła i dziąseł, które zadusiło chorego. Hrabia cierpiał już przez kilka dni na silny ból zębów. Stały jego dentysta nie chciał wyrwać chorego zęba, gdyż obawiał się nacięcia dziąseł, będących w stanie zapalenia. Chazelles jednak, zwyciężony przez nieznosny ból, poszedł wiedzieć do jakiegoś innego dentysty, którego policya poszukuje obecnie — i ten mu zab wyrwał. Chwilowo mu to pomogło. W teny jednak wiodocnie zaczął się dusić, wyszedł z łóżka, chcąc wołać o pomoc, nie mógł już wydać głosu i padł nieżywy na podłogę.

Urządowa humorystyka. W *Gazecie lwowskiej* czytamy co następuje:

„C. k. są obwodowy w Rzeszowie ogłasza, iż na prośbę gminy miasta Rzeszowa wdrożone zostało postępowanie o uznanie Stanisława i Franciszka Wojdałowiczów za zmarłych i że kuratorem dla nich ustanow

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Tutki
słynne
czyste
meda-
iami

S. W. Niemojowskiego

są do na-
bycia
w wszyst-
kich han-
dłach i
trafikach.

M. Chlewicka ulica 6 dostad można znakomity wikt domowy na świeżym masle sporządzony. 8-13

Wszelkie projekty budynków, młynów, plany wodne i melioracyjne tanio i szybko. Lwów ul. Osolińskich 1. 5 i 1 p. drzwi 5. 1-3

Szynki wędzone
I 85, II 75 ct. kgr. wysiła gospodarstwo domowe, poczta Łatacz.

W **Staniawie** jest kilka tysięcy **Jabloni i G. n. s.** 40 ct. sztuka. **Koz wysoki** od metra do dwóch 4 i 50 ct. sztuka. **Pigwy** 40 ct. szt. **Róże** uisko szczeniowe 25 ct. szt. **Szparagi** 3 letnie kopa 1 zł. **Maliny** 3 letnie kopa 1 zł. **Maliny** agrest, porzeczki 10 ct. szt. **Goździki** 5 ct. szt. **Bratki** przezimowane 1 kopa 60 ct. **Zrazy** owocowe sztuka 2 ct. **Nasiona** ważne, później flance jarzyn i kwiatów, bukiety i wiance. Zakładam ogrody **Schmidt** pomogę. 1-4

Kapsułki i cylindry w wielkim wyborze własnego wyrobu oraz z fabryk **Bebiga i Plessa** w Wiedniu, jakoteż angielskie prawdziwe poleca **Anton Kufka** przedtem (A. Kozłonek) fabryka kapsułek i cylindrów, Lwów, Rynek 2^o, Teatrna 12, przechodnia kamienica Andriego. 2-3

W Magazynie Obuwia **Wilhelma Arbaszewskiego** we Lwowie, przy placu Bernardyńskim 1. 12 urzędową została z powodu ogromnych zapasów. **Wielka wyprzedaż!** **Wyroby własne!** **Ceny niższe!**

Na święta torty, ciasta „Cato de Provence” uznany za niezrównany w smaku a oraz wszelkie gatunki wysmienitych ciast świętecznych poleca jak najtaniej cukiernia **Teofila Szpinetera** Lwów ulica Gródecka. Na prowincję wysyłam jak najstaramiej opakowane.

Małka
święteczna wczeska, przesliczna sucha, wydajna, powszechnie przez panie gospodynie za najlepszą uznana, Nr 000 1 kg. 15 ct. sprzedaje specjalnie tylko

Jan Baczyński
Lwów, ulica Akademicka liczb. 8. 2-5
Z powodu przedroczenia handlu **zupelna wyprzedaż** **niz i cen fabrycznych** wszystkich artykułów znajdujących się w handlu drobiazgowym **Edwarda Schillera** we Lwowie ulica Halicka 10. 5-10

Prababkę wódkę starą żytnią po zł. 1 za dużą flaszkę, Koniak tokajski po zł. 1.50 za dużą flaszkę, poleca handel **Jana Bodnara**, Lwów, Akademicka 22. 1-?

Skład maszyn do szycia Singera i innych systemów L. Gardoliński plac Halicki 14 wypożycza maszyny do szycia za miernem wynagrodzeniem. 474

Krycie budynków oraz reperacje w miejsc i na prowincji wykonuje najsumienniejsz. Na składzie wszelkie przyrządy kapielowe. Z. Gościński, Lwów, Kopernika 7. 1-?

Maszyny do szycia Singera i innych systemów na raty i za gotówkę od 25 do 65 złr. poleca **Ludwik Gardoliński** Lwów plac Halicki 14. Cenniki na żądanie wysyłam.

Owies nasienny
ba dzo plenny, hektolitr waży 56 kgr. wyprodukowany na ziemi nieprzepuszczalnej i zimnej w Pawelcu, do nabycia za pobraniem koleją po cenie 7.80 za 100 kilo z workiem loco dworca Ciszów. Mniej jak 100 kilo nie wysyła się. Zgłoszenia przyjmuje **K. Meneel** w Niskołyzach, poczta Uście zielone. 2-5

Skład maszyn do szycia Singera i innych systemów L. Gardoliński plac Halicki 14 skutecznie naprawę maszyn po cenach umiarkowanych.

KUPNO I SPRZEDAŻ
Na **fortwarbu** Siennów p. Kanczuga są do nabycia drzewka orzechów włoskich i szczyptki jabłek i gruszek, wszystkie czteroletnie. Sztuka po 50 ct. 3-6

Fortepian krótki, krzyżowy, prawie nowy, **Karol Marecki**, Lwów Batorego 1. 8. 1-3

Dwór Kółów, poczta Brzeżany spręda je nasienne kukurudz (w nastawce 10) kilogram. 10 zł. **Maliny** rodzaje duży czerwony owoce do późnej jesieni 12 kizaków 50 centów. 1-3

180 morgów
na 8 parcelach razem lub częściowo **jest do sprzedania.**
Zarząd dóbr Nowe miasto.

10 buhajków i 5 cielic
rasy pół krów Oldenburgskiej od 1 roku do 2 lat ma na sprzedaż z obory zarodowej, należącej do najmłodszych w kraju, zarząd dóbr Brzeżany, poczta Rajtarowice. 1-4

PRYWATNE DONIESIENIA
Musia chwilkę czasu nie miałem, lecz Ty bądź grzeczniejszą. **Zdrów. Bisz.**

Dr. Ant. Roicki
(Berger)
od lat przeszło 20 specjalista **chorób wenerycznych i skórnych**, mieszka obecnie ul. Zimerowicza 1. 5 prawie naprzeciw gmachu Sokola. Ordynuje od godziny 9 do 10 z rana i od 3 do 5 popołudniu. Na żądanie poradnik po cenie 1.50.

NAUKA
Konkursi prof. włoskiego, dom teatralny. Konserwatorium muzyczne. 1-3

Upowiadający redaktor **Ludwik Masłowski.**

Bank krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Księstwem Krakowskim.

A. Zamknięcie rachunków strat i zysków

z dniem 31 Grudnia 1894.

Wydatki	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Kupony od listów zastawnych	1,386.143	20
Saldo z zysku z oddziału hipotecznego	104.034	56
	1,490.177	76

Dochody	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Procenta od pożyczek w listach zastawnych	1,381.516	54 1/2
Procenta zwłoki od tychże pożyczek	31.390	49 1/2
Dodatek na koszt administracji tychże pożyczek	85.834	11
Z zadawnienia kuponów płatnych w r. 1891 od 4 i pół procentowych listów zastawnych w myśl §. 32 statutu	1.436	61
	1,490.177	76

Wydatki	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Kupony od 5% obligacji komunalnych II. Emisyi	140.957	50
Saldo zysku z oddziału komunalnego	31.088	56
	171.476	06

Dochody	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Procenta od pożyczek w 5 proc. obligacjach komunalnych I. i II. Emisyi	162.281	62
Procenta zwłoki od tychże pożyczek	876	79
Dodatek na koszt administracji tychże pożyczek	8.217	65
Z zadawnienia kuponów płatnych w r. 1891 od 5 proc. obligacji komunalnych I. Emisyi w myśl §. 9. ust. 2. przep. kom.	100	—
	171.476	06

Wydatki	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Procenta:		
a) z rachunków przekazowych	49.585	69
b) z wkładów oszczędności	58.747	42
c) z własnych asygnat kasowych	17.920	89
d) z weksli reeskontowanych	33.579	13
e) z rachunków bieżących	43.099	36 1/2
	202.932	49 1/2
Straty oddziału bankowego:		
na wekslach i dłużnikach	7.763	42
Saldo zysku z oddziału bankowego	223.449	69
	434.045	60 1/2

Dochody	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Procenta:		
a) od weksli zeskontowanych	216.894	92
b) od pożyczek na zastaw efektów	31.522	28
c) od zaliczek na towar w magazynach kolejowych	1.245	78
d) od warrantów	170	79
	249.833	77
Prowizye i komisowe	68.476	50 1/2
Dochód z efektów własnych:		
a) z kuponów	105.386	42 1/2
b) z różnicy kursu	10.348	90 1/2
	115.735	33
	434.045	60 1/2

Wydatki	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Koszta handlowe:		
a) Płace i wynagrodzenia	86.468	49
b) Dyety i koszt Prezesa i członków Rady nadzorczej	8.379	50
c) Fundusz emerytalny i emerytury	4.564	43
d) Zwroty Wydziałowi kraj. i koszt utrzymania kasy	4.210	53
e) Koszta prawne, porta, depesze, książki, druki, przybory do pisania, abonament gazet, ogłoszenia i koszt ogólne	38.336	74 1/2
	141.959	69 1/2
Podatki, opłaty stempowe i należności rządowe	72.515	08
Odpisane:		
na amortyzację ruchomości	733	70
Zysk do rozdziału:		
W myśl §. 101 statutu:		
40 proc. na kapitał zakładowy	57.305	74
30 proc. na fundusz rezerwy	42.979	29
20 proc. na rezerwę oddziału hipotecznego	28.652	87
10 proc. na rezerwę specjalną dla pożyczek w obligacjach komunalnych II. Emisyi	14.326	43 1/2
	143.264	33 1/2
	358.472	31

Dochody	Wal. austr.	
	zł.	ct.
Dochód z oddziału hipotecznego	104.034	56
Dochód z oddziału komunalnego	31.088	56
Dochód z oddziału bankowego	223.349	69
	358.472	81

B. Bilans z dniem 31 Grudnia 1894 r.

Stan czynny	Walutą austr.	
	zł.	ct.
Kasa:		
w Banku	134.242	44 1/2
w Zastępstwach	97.125	70
Effekta funduszu rezerwowego	310.160	04
Effekta funduszu emerytalnego	35.280	86
Effekta własne, eskontowane i w komisie	550.635	62
Pożyczki w 4% i 4 1/2% listach zastawnych:		
kapitał bieżący	30.958.997	71 1/2
kapitał zalegający	53.202	28 1/2
	31.012.200	—
z doliczeniem niedoboru funduszu umorzenia	673.789	34 1/2
	31.685.989	34 1/2
Pożyczki w obligacjach komunalnych I. i II. emisyi:		
kapitał bieżący	3.482.567	50
kapitał zalegający	7.032	—
	3.489.599	50
mniej funduszu umorzenia II. emisyi	93.746	19
	3.395.853	31
Weksle i warranty:		
w portfelu	3.237.794	87
w reeskoncie	988.354	49
	4.226.149	36
Zaliczki na zastaw efektów	74.593	—
Rachunek bieżący pokryty efektami	762.068	62
Zaliczki na towar w magazynach kolejowych	112.070	—
Dłużnicy w rachunku bieżącym	2.675.791	11 1/2
Udziały w towarzystwach handlowych, przemysłowych i innych	135.500	—
Ruchomości z roku 1893	7.287	79
dokup w roku 1894	49	20
	7.336	99
amortyzacja w roku 1894	733	70
	6.603	29
Różne rachunki:		
z oddziału hipotecznego	107.315	32
z oddziału komunalnego	5.916	89
z oddziału bankowego	750	—
	238.579	83
	352.562	04
	44.555.624	75

Stan bierny	Walutą austr.	
	zł.	ct.
Kapitał zakładowy łącznie z przypadającym zyskiem za rok 1893	1,391.229	68
Rezerwy:		
fundusz rezerwy (§. 101 st. ust. c)	353.139	33
rezerwa oddziału hipotecznego	273.976	88 1/2
rezerwa oddziału komunalnego:		
własność dłużników komunalnych	24.339	—
własność Banku, emisyi II	169.890	20 1/2
	194.229	27 1/2
	821.345	42
Fundusz emerytalny	35.280	86
Emisyje banku:		
4% listy zastawne	8.979.100	—
4 1/2% listy zastawne	22.033.100	—
	31.012.200	—
5% obligacje komunalne II emisyi:	3.004.800	—
	34.017.000	—
Wylosowane efekta własnych emisji:		
4 1/2% listy zastawne	1.079.800	—
5% obligacje komunalne I i II emisyi	32.400	—
	1,112.200	—
Kupony w obiegu:		
od listów zastawnych	521.778	59
od obligacji komunalnych I i II emisyi	9.615	—
	531.393	59
Obce kapitały:		
asygnaty, czeki i wkładki oszczędności	2.907.665	04
wierzyciele w rachunku bieżącym	2.444.892	10
	5,352.557	14
Lokacje Zastępstw	75.024	73 1/2
Żyro-obtęgo	988.354	49
Różne rachunki:		
z oddziału hipotecznego	25.610	54
z oddziału komunalnego	1.633	76
z oddziału bankowego	12.300	01
	39.544	31
Procenta przemożne:		
z oddziału hipotecznego	85.350	28 1/2
z oddziału komunalnego	75.550	27
z oddziału bankowego	30.793	97
	191.694	52 1/2
Czysty zysk	143.264	33 1/2
rozdzielony w myśl §. 101 st.		
40% na kapitał zakładowy	57.305	74
30% na fundusz rezerwy	42.979	29
20% na rezerwę oddziału hipotecznego	28.652	87
10% na rezerwę specjalną dla pożyczek w obligacjach komunalnych II. emisyi	14.326	43 1/2
	143.264	33 1/2
Depozyta:		
efekta zaliczkowane	94.696	75
efekta jako pokrycie rach. bieżąc.	3,181.092	51
efekta w przechowaniu	6,016.674	30
Razem	9,292.463	56
	44.555.624	75

We Lwowie dnia 31 Grudnia 1894.

Naczelnym buchhalter:

Longchamps.

Rada Nadzorcza:

H. Bochdan. Dr. G. Romer. K. hr. Scipio

DYREKCJA:

Dr. Zgórski. Dr. Domaszewski.

Ć. k. Radca dworu i Komisarz rządowy:

Franciszek Karasiński.